Apud Péterfy Conc. P. II. p. 47. Idem hanc in rem refert: „Accurrerunt omni ex parte obedientes filii, intra Coloczensem etiam A. Episcopatum alias numerandi; quem ab obitu Francisci Frangepani, 20 fere annorum spacio, incredibili iactura animarum, gubernatore destitutum Olahus volente Papa, moderatus est. Montanarum autem ciuitatum Curiones, conceptis a Luthero Fabulis ebrii, excusso imperio se subtraxerunt. Anno 1561.“ Ibid. Calviniani vero praecipue propagati sunt Casparis Magoesii, Comitis Tornensis, ex Primoribus Procerum Hungaricorum anno 1564. Capitanei arcis Agriensis, praesidio, cui Petrus Melithus dedicauit Postillam, siue

librum concionum, Hungarice scriptum, Debreczini editum, auideque ab Erronibus lectum. Verantius quidem, pro ratione muneris sui, Magocsium semel et iterum admonuerat, ne iuxta instructionis Regiae ipsi datae articulos se in spiritualia immitteret, nihilominus praeconem in domum suam recepit, amplius fouit, curasque Praesulis elusit. V. Schmitth Episcopi Agriensi. Tomo III. p. 43. Timon. Epit. Chronol. App. p. 637.

56. *Pius IV. PP. Nicolaum A. Eppum Strigon, ad continuandam synodum Tridentinam euocat. A. 1560.*

Venerabilis Frater Stanislaus, Episcopus Varmiensis, nuper ad charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum, Romanorum Imperatorem electum, a nobis missus, noster et sedis Apostolicae nunciatus, tibi a reliquis istarum partium episcopis, testis esse potest, nostrae optimae mentis, et fraternae erga vos caritatis; nos tamen faciendum quoque nobis duximus, vt litteris nostris fraternitatem tuam salutantes, indicaremus, paratos esse nos, pro nostri officii munere, et catholicae religioni et tibi ac reliquis fratribus, quidquid possumus, opis atque auxilii adferre. Cuius rei causa scito, constituisse nos propediem, Deo adiuuante, oecumenicum ac generale concilium celebrare. Quum autem hoc remedio, aut nullo alio, ecclesiae pacem et tranquillitatem, et decorem pristinum restitui posse, existimemus, hoc consilium nostrum Principibus omnibus, quorum apud nos oratores sunt, iam notum fecimus. Quapropter, dilectissime frater iis, quae in cleri tui moribus sunt emendanda, quam commodissime fieri poterit, interea correctis, te ad praestandum Deo et ecclesiae catholicae officium, quum opus fuerit para; sicut quidem de tua praeclara voluntate, nobis persuasum habentes, paratum te fore confidimus. Si qua vero ad rem, quae ad te eosue, qui adhuc tuo regimine gubernantur, pertinent, nostra tibi et sedis Apostolicae auctoritate, opus est, desideriis tuis, quantum quidem cum domino poterimus, benigne et libenter admodum satisfacere parati sumus; sicut ex ipsis quoque nunciis, oratione, literisque cognosces. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo piscatoris, die 15. Julii, anno 1560. Pontificatus nostri anno primo." Ap. Péterfy Conc. P. II. pag. 47—130.

57. *Idem Ferdinandus Lutheranorum confoederationem, Agriae praesumptam, reprobat. A. 1562.*

Idem Ferdinandus confoederationem Lutheranorum Agriensem, seuerissime inhibet. Anno 1561. Autor diplomatarii Euangelici conceptum decreti huius nos scire non siuit, sed elatos Spiritus illorum, Praesidiariorum, quibus rescripserant Caes. R. Maiestati, exhibet, Dipl. Euang. pag. VI. Febr. anno 1562. Subiicit Szegedius Rub. P. II. p. 165. „Illud in aperto est, abiecto foedere, de seruandis, fouendisue Lutheri dogmatis, post paucum temporis interuallum, plerosque deciuisse, ad Joannem Caluinum, siue quod est multo ampliorem atque Lutherus vitae licentiam suis sectatoribus indulserit, siue quod pagana, rudisque plebecula, Hungara, in Transilvania, et ad oram Tibisci, ad sectam Caluini traducta, puduerit Agrienses praesidiarios, et

vicinam nobilitatem, inter Saxones et Germanos, numerum facere; qui constantes Lutheri adhaeserunt, adhaerentque; et maluerint videri sectatores fidei Hungaricae (quamvis hac pulcherrima appellatione abutantur) quam Germanicae.“

58. *Joannes Sigismundus Zapola, Princeps Transilvaniae, in conuentu Tordensi, omnibus religionibus licentiam et immunitatem addicit. A. 1563.*

Maii XXVIII. die in Comitibus Tordensibus decretum anni MDLVII. in religionis negotio a Regni Ordinibus repetitur, et firmatur; vt quisque eam, quam mauult religionem amplectatur. Sine omni coactione, et in alendis suae fidei concionatoribus, et vsu sacramentorum quisque liber sit, et neutra partium cum altera iniuriis, aut vi certare debeat.“ Apud Mich. Siegler in Appar. Bel. Dec. I. p. 17.

Vsus hac licentia primus ipse Joannes Sigismundus, qui Lutherum sequutus, mox Caluino et demum circa annum 1566. Blandratae dexteram porrexerat, vt perhibet Benkő, Eppat. Milkov. Tomo I. p. 303. Fuit Blandrata confessione Socinianus, vulgo vnitarius, apud Joannem Sigismundum omnia potens; Abbatiam Kolosváriensem vsurpabat.—Directis vero cunctis in Dacia Sacerdotiorum maiorum bonis, quum Senatus Schesburgensis et Rupensis ministris suis decimas surripere aut succidere vellent, inhibuit eos Joannes. Eamdem laudem meritis, — quum Ministris Kisdensibus decimas asseruit, literis datis in Segesvár, feria V. post Dominicam Reminiscere. Anno Domini 1563. Apud Benkő l. c. pag. 355.

59. *Rixae e praemissa indulgentia ortae, ac disputationes irritae. A. 1564.*

In controversiae coenae Domini, vt ministri ecclesiarum, tam hi, qui praesentiae corporis Christi professores essent (Lutherani) quam ii, qui Sacramentarii (Caluini) vocantur, et coenam solum pro signo asseruant, ad oppidum Nagy-Enyed conueniant, ibique in praesentia certorum virorum ex sincero Dei Verbo mutuo disputando, veritatem in lucem proferre debebunt; quorsum etiam Rex personalem suum, vnum e consiliariis missurus est.“ Anno 1564. Festo B. Agnetis. Apud Benkő Milk. Tomo II. p. 483.

60. *Idem Joannes ratione coenae Dominicae dissidentibus, distinctos Superintendentes praestituit. A. 1564.*

Joannes II. D. gr. electus Rex Hungariae etc. Fidelibus nostris reuerendis, honorabilibus, Superintendenti, Decanis, Pastoribus, ac vniuersis ministris ecclesiarum Hungaricalium, in praesenti Synodo Enyediensi constitutis. Salutem et fauorem. Delegauimus ad praesentem Synodum, cum pleno mandato et auctoritate nostra, hunc praesentem nostrum Excellentissimum Georgium Blandratam, Doctorem, nostrum Physicum, virum grauem, eruditum, et in sacris literis non mediocriter versatum, vt colloquiis et differentiis vestris de coena Domini conciliandis intersit, et vniuersas rixas, inciuiles tumultus ac dissensiones in ipsa synodo pro viribus sedare, et compe-scere studeat, atque hac occasione odia, iniuriae, contentiones inter eos, qui veterum

priorum patrum assertionem et verum iudicium pro manifesto verbo Dei sequuntur, praesentiam corporis Christi affirmant, ac inter eos, qui diuersam intelligentiam ex verbis coenae eruunt, sopiantur et subsidiant, vt in Ecclesia Dei floreat vera pax et concordia: Statuimus autem magis e re futurum, si scripto vtraque pars suam assertionem proponat; ita enim arbitramur fore, vt tum iurgia et conuicia, quae nonnumquam ex incandescentibus omnium affectibus subnasci consueuerunt cessent, ac praeter offensionem et scandalum infirmorum, veritas elucescat; quod quidem in vsum et piorum aedificationem maxime vellemus; sin autem id, quod postulamus, sequi non poterit, saltem fiant ordinationes piae in tranquillitatem ecclesiarum, vt Ecclesiae Saxonicae, et quicumque praesentiam corporis in coena asserunt, habere possint vnum certum superintendentem virum grauem, pium, eruditum, gregi Domini inuigilantem, qui in vnitae doctrinae et ceremoniarum conformitate ac disciplina euangelica ecclesias gubernet, et in sotes et inobedientes digna poena animaduertat. Rursus, qui diuersam assertionem, absentis videlicet corporis Christi contendunt, suum habeant superintendentem, cuius cura et vigilantia, solitis ritibus et ceremoniis ecclesiae eorum in disciplina euangelica gubernentur, atque ita distinctis limitibus, functionibus quibuscumque, suis omnibus prospiciant, et controuersiae ac contentiones, passim inter vtramque partem grassantes, vel hoc modo sedentur. Mandamus igitur fidelitatibus vestris, vt ipsum Georgium Blandratam honorifice in colloquium excipere et pro persona, in hac functione a nobis deputata, habere recognoscere et acceptare debeatis; simul etiam hortantes beneuole, vt collatis mutuis sententiis, veram et optatam vniorem atque pacem, in hac coenae controuersia complectamini. Datae in ciuitate nostra Alba-Iulia Dominica quasi modo Geniti, anno 1564.“ — Ibidem.

Ad mala inuouatae religionis accessit taliter etiam scissio iterata. Felicior fuit Croatia et Slauonia, quae paucis inhabita germanis, pastoribus etiam minus nudata, cum auita religione Apostolica pacem quoque, concordiam ac sinceram pietatem conservauit. — His immorandum diutius nobis erat, vt reformatae religionis praetensae in Hungaria et Transiluania ortus, progressus, viae, media, ac mala innotescerent: ea enim nec ad sanctificationem morum, nec ad humanitatis profectum accessit quidpiam.

61. *Maximilianus Rex Hung. ratione Sacratissimae Eucharistiae sub vtraque specie sumendae, ad ciuitatem Tirnauensem literas dat. A. 1564.*

Maximilianus secundus Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex. Archidux Austriae etc. Fidelibus nostris prudentibus ac circumspectis, iudici et iuratis ciuibus, capitaneo, caeterisque ciuibus, et incolis ciuitatis nostrae Tyrnauensis, praesentes visuris, salutem et gratiam. Sacra quondam Caesarea Maiestas, Dominus et Genitor noster colendissimus piae memoriae, pro sua in religionem catholicam, et fideles suos subditos pietate vna nobiscum, et cum aliis quibusdam, Reverendissimis et Illustrissimis Principibus Germaniae, apud S. concilium Tridentinum, proxime celebratum, et etiam apud summum Pontificem per oratores diligenter laborauit de concedenda fidelibus suis subditis com-

munionem Sacro Sanctae Eucharistiae sub utraque specie. Quod etiam ab ipso sacro concilio, ac sancta sede apostolica, certis modis et conditionibus obtinuit, super qua annuentia sanctissimus dominus noster Pontifex Maximus mandatum dedit et nos quoque serie commisimus Reuerendissimo in Christo Patri domino Nicolao Olaho Archiepiscopo Strigoniensi, summo, et secretario cancellario ac Locumtenenti nostro, Fidei nobis, sincere dilecto, quomodo hanc sanctissimi domini nostri, et sanctae sedis Apostolicae, ac Romanae Ecclesiae annuentiam, dicta quondam sacra caesarea Maiestate, et nobis laborantibus, admissam, in sua iurisdictione, et dioecesi publicare et ubique promulgare curet. Quamobrem fidei vestrae et vestrum singulis harum serie firmiter sub graui indignationis nostrae poena committimus, et mandamus, quatenus dum, et quodocunque idem dominus Archiepiscopus — eandem sacram Eucharistiae communionem sub utraque Specie sumendam promulgauerit vel per se — — — Archidiaconos, et Vicarios promulgari fecerit, eidem publicationi in omnibus parere, et obtemperare — — modis, et conditionibus, quibus haec concessio per summum Pontificem facta est, et quibus ipse dominus Archiepiscopus Strigoniensis, tanquam Praelatus, et Metropolitanus vester, secundum dictae quondam maiestatis paternae, et nostram etiam seriam commissionem publicauerit vel publicari fecerit, uti debeatis, et teneamini, nullamque difficultatem in eo facere praesumatis. Secus poena sub praemissa nullo modo facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Vienne secunda die Septembris Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quarto. “
Indidem l. c.

Pius IV. Pontifex Archiepiscopum Strigoniensem, eiusque suffraganeos hortatur, ad Statuta Concilii Tridentini obseruanda. Anno 1566. MSS. Kaprinay. Sub B. tomo 60, nro 48. p. 222.

Joannes Sigismundus, Princeps Transilvaniae bona Conuentus Praemonstrat. S. Stephani P. Martyris i et Capituli Warad, saec. Jaribus abalienat. A. 1566.

Nos Joannes Secundus, Dei gratia Electus Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis: Quod nos attentis et consideratis fidelitate, ac fidelium seruitiorum gratuitis meritis, fidelium nostrorum Egregiorum Nicolai et Dionysii de Chyak, quae ipsi sacrae primum dicti Regni nostri Hungariae Coronae, ac deinde Maiestati nostrae pro locorum varietate, cum summa animi eorum constantia exhibuerunt et impenderunt, totales portiones possessionarias in oppido Kereszegh, vicum Wernyth dictum, capituli Ecclesiae S. Stephani Protomartyris de promontorio Waradiensi, ac in possessione Iras vocata, alterius capituli Ecclesiae Waradiensis, in Comitatu Byhoriensi, existente, habitas, iuxta publicam constitutionem nostrorum Dominorum Regnicolarum in Comitibus generalibus, Colosuariensibus, pro festo B. Catharinae Virginis et Martyris, in anno Domini 1556. celebratis factam, simul cum aliis bonis capitulorum fisco nostro Regio applicatis, cum cunctis earumdem vtilitatibus, et pertinentiis quibuslibet etc. memoratis Nicolao et Dionysio Chyaki, ipsorumque haeredibus et posteritatibus vniuersis, dedimus, docuimus, et contulimus, imo damus, donamus et congerimus, etc.

Datum Albae-Juliae vigesimo sexto die mensis Mártii. Anno Domini 1566. — E docum. M.SS. Csakianis folio 170.

Georgius Dráskovich, Episcopus Zagrabienensis, ad Antonium Verantium Praesulem Agriensem. A. 1568.

Georgius. — Vicissim D. V. Reuerandissima fraterno et beneuolo animo accipere velit, quod eam admoneam, vt visa paucitate Episcoporum, Hungariae sacrificantium aliaque officia obeuntium (nam praeter R. R. D. Locumtenentem (Paulum Bornemisza) et me nullus est) velit iam tandem sacrificare et ordinare sacerdotes, qui in Hungaria paucissimi sunt, et alia ad episcopalia officia spectantia perficere, quod eandem velle et posse non dubito. Id si intellexero, nihil gratius mihi accidere poterit. Et hoc non ideo scribo, quasi banatum meum excusem, (a quo amicorum et imprimis Dominationis V. R. R. opera me, Deo volente, expleto anno liberum spero fore) sed vt fraterno officio et conscientiae meae satisfaciam. Video enim negotium Agriensium et in spiritualibus, et in temporalibus longe rectius processurum, si D. V. R. R. episcopale munus exerceret, et Agriae potius resideret, quam Viennae. Nam vix crediderim vllum esse, vel inueniri posse vllibi, qui et mores Turcorum rectius nosset, et loci illius defensionem commodius prospicere posset. Sed haec, vt dixi, valde confidenter et fraterno animo scribo D. V. R. R. Ipsa pro sua prudentia consideret, quid honestius et vtilius sit futurum et esse possit. — — Hisce diebus ordinavi subdiaconos, diaconos et presbiteros, et habeo plebem satis obedientem, et religiosam; tum et quae ad defensionem confiniorum pertinent, mihi et curae, et cordi sunt. Hocque studio summo efficere conor, vt omnes meae fidei crediti, et haec confinia et adiacentes prouinciae, quiete ac pace gaudere possint. Deus conseruet D. V. R. R. diutissime incolumen. Zagrabiae VIII. Octobris MDLXVII. — Apud Schmith. H. Ag. Tom. II. p. 54—55.

Ad hunc annum refert Istvánfius defectionem etiam Francisci Forgách, episcopi Varadiensis, Historici, a Caesare, ad Sig. Zapolam; Andreae vero Dudich Sbardellati, a fide; ob insanum Polonae amorem; Antonius vero Verantius anno 1569. ad thiam A. Episcopalem promotus, sacrificauit apud Iesuitas. Epist. Tom. IV. p. 147—202.

Maximiliani Regis in Religionem catholicam, et Ecclesiam Tyrnauensem sollicita prouidentia Anno 1568.

Maximilianus Secundus, Dei Gratia Electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae etc. Fidelibus nostris Prudentibus et Circumspectis, Iudici, et Juratis, caeterisque Ciuibus Ciuitatis nostrae, et Inhabitoribus Tyrnauensis, Salutem et Gratiā. Quoniam, decedente superioribus diebus, ex hac luce Reuerendissimo quondam Domino Nicolao Olaho Archi-Episcopo Strigoniensi etc. volumus, pro nostra in Ecclesias Dei, Religionemque Christianam, Cura prouidere: ut Copitulum Ecclesiae eius.

dem Strigoniensis in suis Juribus, atque Libertatibus, sub nostra protectione, ab omni vestra, et aliorum Infestatione conseruetur; neque etiam in Negotio Religionis istic, in medio vestri, aut alibi, ulla fiat Mutatio, seu Innouatio; Fidelitati vestrae, et vestrum singulis harum serie committimus et mandamus firmissime, aliud in hoc omnino habere nolentes: quatenus, sicuti antea, viuente eodem quondam Domino Nicolao Archi-Episcopo, ita imposterum quoque, dictum Capitulum Ecclesie Strigoniensis, nulla in re molestare, aut turbare, nullaque iniuria afficere, aut aliquid contra Libertates, et Priuilegia eius attentare; insuper in Negotio quoque Religionis, et Cultuum Diuinorum, nihil prorsus immutare, vel innouare, neque etiam Concionatores alios, quam hactenus habuistis, aut qui deinceps a Capitulo isto, et Plebano vestro ordinabuntur, in medium vestri palam, vel occulte recipere audeatis, nec sitis ausi, modo aliquali, sed cum ipsis Capitularibus pacifice et concorditer viuere, negotiumque Religionis, in medio vestri, in eo, in quo hactenus fuit, statu, relinquere et seruare debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis, Exhibenti restitutis. Datum Viennae 23. Mensis Martii, Anno Domini Millesimo Quingentesimo, Sexagesimo Octauo.

Hevenesi Tomo 73. p. 265. Frustra proin de religione et Ecclesia catholica tantopere sollicitum Regem Maximilianum, rerum suarum fautorem faciunt Protestantes, duplici intuitu: 1) quod adeptio regni sceptro, ad Pium IV. PP. scripserit: vt sicut ad intercessionem Ferdinandi laicis vsum calicis concesserat, ita Presbiteris coniugium indulgeret. Dat. Viennae XXVIII. mensis Nov. anno Dei 1564, Apud Lüinig. Lit. Proc. P. I. p. 801. Postquam enim Pius IV. XII. Jan. anni sequentis, Purpuratorum senatum coëgit, in quo postulatum Regis examinatum, ac spectata rei concedendae difficultate: cum nec clerus petiisset, nec Protestantes, sub conditione reunionis desiderauerint, nec ad munus sacrum expedire videretur, illud reiectum est; atque Theologi quidam celebriores repulsam hanc firmissimis munierunt argumentis, quam elucubrationem mox Pius IV. ad Maximilianum transmiserat; hic ponderatis rationibus acquieuit: eo potissimum experimento, quod Ministri euangelici, seductis ex asceteriis Monialibus copulati, cum votorum, ac iuramenti proculcatione, sanctificati adeo non fuerint, vt potius omni fornicationis genere lasciuierint, vt ipsemet ad Papam questus est: „Omne genus, inquit, hominum in haec regna, ac prouincias nostras clamdestine irrepsit; inter quos non desunt, quos nec Augustanae confessionis Principes et status in suis ditionibus tolerare poterant, sed eos eiiciendos atque exterminandos censuerunt.“ Contin. Fleurii tomo XLVII. — Alterum, quod vsum calicis Tyrnauensibus licitum intimauerit: Datum Viennae Austriae die 11. Sept. Anno 1564. apud Klanitz de toler. perinde mox erroris conuictus, destituit: accessione Protestantium ad Ecclesiam catholicam, aut concordia inde neutiquam secuta, sed iisdem peruicacioribus factis, synodumque Tridentinam proteruius damnantibus. Maximilianns proin sectariorum consors non fuit, vt patebit ex sequentibus,

62. *Idem Maximilianus quosdam articulos in bonum religionis et ecclesiae catholicae decernit. A. 1569.*

Decreti II. Art. 25. „In foro Spirituali et Ecclesiastico, prout antea suis modis et temporibus, iudicia semper celebrentur. — Art. 27. „Quoniam vero Procuratores diversis artibus solent causantes huc illuc distrahere, et nonnunquam cum parte

adversa commercium quoddam occultum habere, visum est Regnicolis, vt ad cauendas quaslibet fraudes, Procuratores ipsi, tam in sedibus comitatum, quam coram iudicibus ordinariis, inanes, friuolasque exceptiones, quae nihil omnino ad rem faciunt, sed tantum temporis extrahendi causa praua quadam consuetudine sunt introductae, omittant, et iuramentum praestare debeant, quod vocatur calumniae. Ita videlicet, quod scienter et calumniose nullas causas, quae essent iniustae, suscipient, neque illis contra iura Regni Vngariae patrocinabuntur, neque vlllo pacto cum parte aduersa colludent, sicuti hoc etiam in foro Ecclesiastico, et aliis prouinciis fieri consuevit. Similiter etiam Fiscalis seu Director causarum suae Maiestatis iuramentum praestet calumniae, dummodo non sit duplex et contrarium illi, quod iam Maiestati Suae praestitit, iuretque scienter non suscepturum vel acturum causam aliquam iniustam; nec quam aget, illicitis atque indebitis protelationibus temere in longum protrahet. Si vero illectos aliquibus muneribus contrarium facere et cum parte aduersa colludere comperitum fuerit, ii iure conuicti poenam Aucariorum subeant, et per Maiestatem suam puniantur. Extranei quoque Procuratores in foro spirituali et seculari causas simplicium agentes, multas collusiones, priuati commodi et lucri gratia instituere perhibentur, poenam aucariorum iuxta hoc regnum non formidantes; ideo si aliqui eorum sint beneficiati, amissione beneficii per ordinarium suum de facto puniantur; et siue etiam beneficiati fuerint siue non, vtrique de facto per eundem perpetuis carceribus tanquam falsarii et periuri mancipientur.“ Art. 39. „Curiae etiam Nobilitares Dominorum et Nobilium, et Ecclesiasticorum, iuxta antiquam libertatem regni a condensu militum tam internorum, quam externorum sint exemptae.“

Decr. III. Anni 1569. Art. 43. „Cathedricum Archi-Diaconis soluendum esse, statutum est; iuxta Decretum Vladislai Regis.

Maximilianum Regem, eo etiam quod Lutheranas Sebastiani Fauseri ad populum conciones, incertum, quas ob causas, nonnunquam audiebat, fautorem Lutheranismi insimulatum prodidit Istvánfius, ast mox respuisse. Lib. XXI. pag. 269. Nobis videtur magis errasse in eo, quod articulos lege constitutos executioni dari intermiserit; in specie suum etiam Decr. III. art. 36. „Alia quoque minora beneficia Ecclesiastica vacantia, vel in posterum quoque vacatura, aut quae apud manus seculares haberentur, illa quoque Sua Maiestas Sacratissima, vigore iuris patronatus sui vniuersalis gratiose conferre dignetur, vt clerus in Regno, in tanta Ecclesiasticarum personarum penuria, augeatur. Quodsi vero aliqui Regnicolarum ius Patronatus in aliquibus beneficiis se habere praetendant; teneantur illud, legitime citati, coram Sacra Maiestate Sua probare, iuxta articulos anni 1553. eoque probato beneficia vacantia conferre, et non in proprium vsum reseruare; et nisi illa ipsi conferant, a Sacra Caesarea Maiestate conferantur.“

63. *Episcoporum Zagrab. zelo ac vigilantia, reformatio in Croatia et Slauonia pedem figere nequit, laudante Pio IV. PP. anno 1569.*

Pius IV. Episcopus, seruus seruorum Dei, venerabili fratri Georgio, Episcopo Zagrabienſi. Venerabilis Frater salutem et apostolicam benedictionem. Christianae charitatis affectus, pastoralisque seruitutis commune nobis cum venerabilibus fratri-

bus Episcopis nostris, vinculum non sinit nos expertes esse eius laetitiae, quam de illorum virtute conceptum animo percipimus. Itaque cum de tua eximia in Deum omnipotentem pietate, religionisque catholicae, ac diuini honoris zelo multa constanti plurimorum fama sint ad nos adlata, faciendum esse existimauimus, vt non solum quantopere haec nobis grata accidissent, Tibi significemus, sed tibi quoque de eis gratulemur. Vera autem gratulatio est: quam non praesentia temporis, aut necessitas temporalis, extorquet, aut terrena commendat vtilitas; sed quae de sanctis, bonisque operibus susceptis, coelestis mercedis gloriam habent. Quod enim in gubernando, custodiendoque grege fidei Tuae ab omnipotenti Deo commisso eam prudentiam, vigilantiamque adhibes, vt honorum tuorum fama istis Pannonici regni finibus non contenta, huc ad nos vsque perferatur, hoc gaudendum esse in Domino, cognoscimus. Itaque gratias agimus Redemptori nostro, qui inter caetera pietatis suae dona, ita fraternitatem tuam catholicae religionis amore incendit, vt quidquid ad eius conseruationem, prorogationemque pertinere cognoscit, id et diligenter et alacriter exequi non desistat. Quamuis autem, qui adiuuante Deo ita sis animatus, superuacaneum videatur esse magis hortari; tamen, quia te inter caeteras tuas virtutes, fraternae quoque hortationis verba libenter suscipere existimamus, idcirco hortamur. Vt quam ingressus es ad coelum ferentem viam, ab ea ne iter tuum deflectas, donec eo, quo contendis, peruenias. Sit clero, populoque tibi commisso vitae tuae sanctitas regula atque norma, ad quam actiones, moresque suos vterque studeat conformare. Mali vitiorum poenam, Boni virtutum praemium sibi a te exspectandum esse, intelligant. Haereticorum venena, ne gregem tuum inficiant, quanta potes diligentia, vitare contende. Quo minus ea semper agas, quae Deo beneplacita sunt. Nullius Te hominis metus deterreat; nemo mercedem tuam euacuet. A nobis autem omnia fraternae charitatis indicia semper exspectato; de qua nostra propensione cum hoc dilecto Francisco Diaetaleuio copiosius egimus, qui Tibi has nostras literas reddet, cui fidem habebis. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 9. Augusti. Anno MDLXIX. Pontificatus nostri anno quarto.“ — Ex codice Vaticano, Nro 6696. fol. 41.

64. *Capituli Zagrab. eodem in merito, tum verbo Dei praedicato, sum scriptis etiam lingua vulgari, cooperatio. A. 1569.*

Nolo hic studia conatusque meos extendere, quos in obsequium catholicae fidei qua Archidiaconus de Bexin, ad reducendas errantes oues, pro praestanda sedi Apostolicae obedientia exantlaui. Sunt labores mei publici; librorum vulgari lingua editorum aduersus Romanae Ecclesiae dogmata, vt putatur, Andreae Dudich, industria scriptorum, atque Varasdini et per Insulam a Praedicatorum, quam molesta exstiterit refutatio, descriptione mea opus non est: dum nescire debet sinistra, quod fit per dexteram.“ Ibidem Nro LXII.

Huic pastorum suorum zelo et labori debent Sclauonia et partes regni inferiores suam

salutem: nam haeresim arcendo vnionem animorum seruarunt, hac vero seruata etiam regnum a iugo Turcarum liberarunt. Quam omnia secus facta in Hungaria! Floruit eodem tempore in sede Episcopali Wesprimiensi Joannes Listius ab anno 1563—1577. Fuit non solum Praesul vigilantissimus, sed rei etiam literariae patronus: Joannes Sambucus opera Jani Pannonii eidem inscripserat.

Idem Maximilianus immunitates et iura Episcopi Ruthenorum vniti, egregie tuetur. Anno 1569.

Nos Maximilianus, Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex, etc. Fidelibus nostris, Egregiis Francisco Zay Praefecto, ac Joanni Szentbenedeky, Prouisori, ceterisque officialibus arcis nostrae Munkács medernis, et futuris salutem et gratiam. Conquesti sunt nobis fideles nostri, Reuerendus Episcopus, et Conuentus Fratrum Ruthenorum, Ecclesiae B. Nicolai Confessoris, prope castrum nostrum Munkács, ritu Graecorum fundatae, qualiter vos moderni officiales nostri, post habitis antiquis libertatibus, et consuetudinibus eorundem, a tempore defunctae Sacrae Regiae Maiestatis paterne obseruatis, equos eorundem item pelles vulpinas, et marturinas, violenter extorqueretis, episcopumque, et suos vicegerentes, in visitatione plebanorum ordinarioꝝ, impediretis, et retardaretis; imo cathedraticum, aliosque prouentus eorum pro vobismet vsurpantes, exigere, eisdem non permitteretis; quin etiam ipsam iurisdictionem, quae ad episcopum ipsum pertineret, contra ius vobis ipsis vsurparetis, disciplinam episcopalem, cum sitis laici, in eos exerceretis; praeterea ad solutionem dicae, aliorumque tributorum presbiteros ipsi subiacentes, vrgeretis, et ad quaeuis seruitia rusticalia compelleretis; in nullis denique eos libertatibus, imo neque sacerdotii, neque dignitatis eorundem habito respectu, conseruaretis, sed potius carceres, verbera et cruciatus eisdem, nisi Vestrae voluntati morem gererent, certo minaremini; soliti etiam decedente Episcopo ipsorum, cunctas res eorundem tam mobiles, quam immobiles, violenter in praedam quasi quamdam conuertere, summa iniuria, damno et oppressione eorundem manifesta. Vnde supplicarunt nobis humiliter, vt eisdem superinde de remedio oportuno gratiose prouidere, neque eos, contra libertates et consuetudines eorum ita misere opprimi permitteremus. Quorum supplicatione elementer exaudita, nolentes amplius exponentes per vos aut alios quosuis ita indignis modis affligi, atque opprimi, fidelitati vestrae harum serie firmissime praecipientes, committimus et mandamus, aliud habere nolentes, quatenus acceptis praesentibus, et praemissis; sicut praefertur stantibus, et sese sic habentibus, praefatos exponentes, in receptis et hactenus vsitatis eorum libertatibus conseruare, et de violenter ablatis rebus suis eosdem quo ad plenum sine mora contentos reddere, atque in posterum a cunctis violentiis et illegitimis impetitionibus ipsorum supersedere modis omnibus debeatis; dictum episcopum et suos vicegerentes, ad ea, quae officii sui sunt, visitationes nimirum Plebaniarum, et alia munia ecclesiastica obeunda libere admittere; cathedraticum quoque et alios prouentus ipsorum eis pacifice colligendos, permittere debeatis; abusum quoque illum, quem in direptione rerum bonorumque

suorum, decedente episcopo eorum induxisse dici mini, tamquam a iustitia et pietate prorsus alienum, tollere in posterum omnino debeatis, secus nullo modo facturi. Datum in arce nostra Poseniensi, XIII. mensis Octobris. Anno Domini MDLXIX. — Apud Pray l. c. p. 394 sq.

Anno hoc, sub tam tolerantis spiritus Rege, A catholicorum tumultuaria indoles in seditione cum ignominia ipsius nationis erupit: confer Articulum III. diaetae. Scilicet: postquam, uti Status Catholici comitaliter anno 1681. regesserant, A catholici Dynastae totius paene superioris Hungariae Domini, Thurzó, Illésházy, Prényi, Nádasdi, Széchy, Drugeth, Battyányi, Szulyok, Balassa, Bochkay, Rakóczy etc. in dominiis suis, subditos suos catholicos, ademptis templis, pulsus parochis, occupatis bonis ecclesiasticis, ad sacra sua nouitia compulissent; ad religionem catholicam exstirpandam, confessionemque suam recipiendam, Maximilianum Regem vi et armis, cogere contendunt. Seditiois Auctores, ut Istvánfius Hist. lib. XXVI. p. 312. notat: Joannes Dobó, et Stephanus Balassa, mutua affinitate iuncti, duas sorores, Blasii Sulyokii filias habentes, et Joannes Sigismundus Transilvaniae Princeps, qui Georgium Bocskay, tertiam eiusdem Sulyokii filiam habentem, ad affines istos, aliosque corumpendos missitabat, fuere. Ast seditio, comperta coniuratione, auctoribus duobus custodiae datis, oppressa feliciter, sed praeludium malorum sequentium fuerat. Vide Forgáchium Lib. XIX. p. 576.

65. *Maximiliani Regis decretum aduersus haereses Trinitariorum, id est nouorum Arianorum, item contra Sacramentarios, seu Zwinglianos, eorumque sequaces. Anno 1570.*

Maximilianus Secundus Dei gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Marchio Moraviae, Comes Tyrolis etc. Fidelibus nostris vniuersis, et singulis, Spectabilibus, Magnificis, egregiis, et nobilibus, prudentibus item et circumspectis, dominis Baronibus, Comitibus Vice-Comitibus, Capitaneis, Praefectis, Castellanis, Officialibus, Prouisoribus, et eorum vicesgerentibus. Item ciuitatum, oppidorum, et villarum, tam nostrarum, quam aliorum quarumcunque, Magistris Ciuium Iudicibus et Rectoribus, cunctis etiam aliis cuiuscunque status, dignitatis, et conditionis hominibus, vbiuis in regno nostro Hungariae, et partibus ei subiectis commorantibus, praesentes nostras visuris, vel eorum notitiam habituris salutem et gratiam. Quum intelligamus post exortam in partibus Regni nostri Hungariae Transilvaniae haeresim Trinitariorum, renouatum videlicet Arianismum, esse plerosque non solum, qui libros haeresim illam continentes passim dispergant, et vel etiam publice venum exponere audeant; verum etiam, qui impiae et ante aliquot saecula, totius orbis christiani consensu, damnatae doctrinae applaudentes, aliis quoque illam vel publica praedicatione commendare, vel priuatim in suum eos errorem protrahere non vereantur: haud omittere pro officio nostro Imperiali, et Regio volumus, quin huic tanto, et tam horrendo malo debita ratione quamprimum obuiaremus; ne inter tot et tam graues miseri huius regni nostri calamitates, quas Deum ob maxima et plurima alioquin populi sui delicta immisisse nullum est dubium, maior et grauior in nos, et regna nostra diuinae suae Maiestatis ira

exardeat. Quapropter dedimus in mandatis fidelibus nostris, Reuerendissimo in Christo Patri, domino Antonio Verantio, Archi-Episcopo Ecclesiae Strigoniensis, Primate Hungariae, legato nato, summo, et Secretario per Hungariam Cancellario et Consiliario nostro etc. et aliis personis Ecclesiasticis, in dioecesi Ecclesiae eiusdem commorantibus, vt venditores et dispersores librorum talium, haeresim videlicet Trinitariorum, sed et Sacramentariorum, seu Zwinglianorum, in se continentium, inuestigare, et ab inuestigatis, non solum libros quoscunque, apud illos inuentos, auferre et confiscare; verum etiam assistente illis brachii nostri regalis auctoritate, Bibliopolas eiusmodi, vel qui haereses illas publice praedicant, auxilio fidelium capitaneorum nostrorum, Judicumque, et Magistratum, sub quorum iurisdictione tales reperti fuerint (quibus vt requisiti officium in hoc suum faciant, et mentem, ac voluntatem in hoc nostram seriam fideliter exequantur, his nostris praesentibus strictum damus mandatum) incarcerare, et in corpore quoque grauitur puniri facere debeant. Priuatim autem impiis istis, et damnatis doctrinis adhaerentes, et illas profitentes admoneant, vt resipiscant et veram fidem ac religionem catholicam ab ipso saluatore nostro et eius Apostolis, eorumque successoribus sanctis videlicet orthodoxis Ecclesiae Patribus traditam, illorumque sanguine et morte confirmatam et ad haec vsque saecula in posterum transmissam sequantur. Id autem facere recusantes, et in sua impietate obstinate permanentes, nobis indicent, vt in eos pro officio nostro, et etiam auctoritate veteribus regni decretis, ac legibus publicisque constitutionibus Regnicolarum nobis attributa, condigno modo etiam abdonatione bonorum, et iurium possessionariorum, si nobiles sint personae, animaduertere possimus. Quapropter vobis et vestrum singulis, harum serie firmissime praecipientes comittimus, et mandamus, vt nemo cuiuscunque Status, et conditionis, libros haeresum supradictarum venum exponere, vel legere, et apud se retinere, aliisque communicare, neque impiam et damnatam illorum doctrinam publice et priuatim praedicare, aut ei quoquo modo adhaerere; eius vero professores, et sequaces nedum fouere, et in bonis suis retinere audeat, et praesumat, vt potius illos, vt crudeles homicidas fugere, omnibus modis pellere, et exterminare debeat, et teneatur. Ne si secus factum fuerit iustam habeamus causam in tales modo praedeclarato irremissibiliter animaduertendi. Secus igitur nullo modo facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in Arce nostra regia Pragensi die 8. mensis Martii Anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo.

Indidem L. 1. SS.

66. *Neoterici dogmatis praecones in ipsa Metropolitana sede Tyrnauensi pedes figere tentant. A. 1576.*

Nicolaus (Telegdi) Episcopus.— Non arbitror Vestram Sanctitatem ignorare, Strigonio ante aliquot annos per Turcam capto, in qua quidem vrbe archiepiscopus capituli-que nostri propria ac patria fuerat sedes, nos extorres ac profugos Tyrnauiæ domicilium cepisse, beneficio et concessu Domini Ferdinandi Imperatoris; vbi quantum ab

initio laborum ac curarum subiuerimus, quam ingentes saepe expensas profuderimus; quae hominum odia, periculaque experti fuerimus; dum sacro sanctae religionis integritati consulimus, et haereticorum fanaticos conatus idemtidem infringere nitimur: testari possunt Sanctitatis Vestrae ac Praedecessorum suorum, sedisque Apostolicae nuncii, ad Principes nostros nostro tempore missi; et is maxime, qui nunc legationis munere fungitur R. R. D. Delphinus Torcellanus; quorum praeclara studia in propaganda nobiscum fide catholica exstiterunt. Ac inter alios huius collegii fratres, quae mea quoque fuerit contentio, quam ardens sudoribusque ac periculis plenum studium in defendenda et propaganda catholica doctrina; sciunt omnes, qui me nouerunt, et imprimis Franciscus Diotalleuius, agens Reuerendissimorum Praelatorum nostrorum in Vestrae Sanctitatis curia. Is enim, dum piae memoriae reuerendissimo Domino Antonio Verantio, Archiepiscopo nostro, seruiret, praesens vidit et cognouit haec omnia. Neque hisce nostris conatibus Deus optimus defuit; quin potius diuino suo praesidio nos frequenter et voti compotes, in frangendis haereticorum studiis effecit, et tutos contra eorum insidias praestitit. Sed res omnes feliciorum habuere successum, quum praelatos, qui nobiscum vna pugnarent, ac pro domo Dei se opponerent, habebamus. Nunc, quum pastore, patronoque sumus destituti, haeretici maiori audacia et impetu versant, vertuntque omnia. Euersio, perniciisque vniuersis Hungariae Ecclesiis certissima impendet. Malorum itaque impendentium vel potius grassantium metus cogit me, in extrema necessitate Vestrae Sanctitatis piam benignamque opem implorare. Acer-rimo conatu, summaque contentione a pluribus iam annis elaborarunt nonnulli primarii ciues Tyrnauenses, variarum haeresium labe infecti, vt introducto concionatore haeretico, vniuersam plebem ad impium cultum traducerent; idque nuper, mense nimirum Februario efficere serio aggressi sunt. Nam homini cuidam perduto in hac ipsa ciuitate Ecclesiam Xenodochii assignarunt, vbi suas blasphemias detonet, quod facit strenue et auditur a multis, cum magno impiorum hominum applausu, et iubilo. Ego, vna cum collegis meis; mananti in dies, latiusque serpenti malo obsistere cupiens, iam integros tres menses Caesareae Maiestatis opem, auxiliumque implorare non destiti, Reuerendissimus quoque Dominus Vestrae Sanctitatis nuncius, frequentissime suam Maiestatem interpellauit et orauit, ut pestem hanc ciuitatis, in qua sedes est archiepiscopatus, et quae hactenus nonnisi catholicos audiuit concionatores, exigeret. Neque Reuerendissimorum Dominorum Agriensis et Jaurinensis episcoporum opera nobis defuit. Hactenus vnum hoc obtinere potuimus, quod dignata est Sua Maiestas certos commissarios declarare, qui de tota illa re certo inquirant, et Suam Maiestatem edoceant. Nec dubium mihi est, quin Sua Maiestas, prout benignum pietatis et sanctae religionis propugnatorem decet, huic malo sese opponat, factiosorumque hominum conatus reprimat. Verum, quum res ipsa celeritatem, maturitatemque magnopere desideret; V. Sanctitatem supplex humillimeque oro atque per ardentissimum amorem Saluatoris nostri Jesu Christi, cuius in terris vices sustinet, potestatemque gerit; ob-testor, dignetur per speciales literas Caesaream Maiestatem monere, hortari, rogareque, vt quamprimum vltimam manum huic malo imponat; neque patiatur hominem

haereticum pro hac ciuitate vltcrius grassari. Respiciat, obsecro, V. Sanctitas animas innocenti cruore Jesu Christi partas ac redemptas, quas, nisi cito subuentum fuerit, in aeternam damnationem ruiturae sunt. Plurimi sunt Tyrnauiæ, qui hactenus fidem veram amplexi, suspensi attoniti atque perplexi adspectant, quonam se vesanorum hominum conatus vertant: qui si compotes voti sui facti fuerint, vereor, ne vniversa plebs a fide catholica deficiat. Non enim poterunt imbecilles potentiorum diutius sustinere impetus; et vulgus facile in omnes partes, tempestatibus saeuientibus, impellitur. Neque solum haec vrbs, sed aliae quoque omnes, in quibus hucusque non licuit haereticis publice praedicare, a Christi fide seducentur. Quid enim non audebunt veritatis hostes contra alias ecclesias, si viderint, sedem metropolitanam victam et prostratam pessumuisse? Nunc homines, a veritate auersi, in speculis sunt et circumspectant, quem euentum Tyrnauenses haeretici in cepto sortiantur. Si, quod volunt, obtinebunt, mox vndique per vrbes, vicos, villasque totius Hungariae, instar muscarum, haeretici concionatores impune volitabunt, nec vsquam fidei catholicae ac Romano nomini locus erit; hisce malis V. Sanctitas benignam, celeremque opem ferat, Imperatorique, quamuis sua sponte currenti, et propenso, tamen calcar addat, quam humillime supplico. Haec me ad V. S. Scribere compulit non tam meum, fratrumque meorum graue periculum, quam officii mei, quo nunc, ecclesia Strigoniensi suo pastore destituta, fungor, ratio, et maxime deflendus ac miserabilis status Ecclesiarum totius Hungariae, infinitarumque animarum, Christi sanguine redemptarum, partim iam desaeuiens ruina, et labes, quae omnia V. Sanctitatis opem auxiliumque implorant. Extremum vero est, non minus ac cetera, ad salutem fidelis populi, in Hungaria degentis, pertinens, quod a V. Sanctitate demissis atque humillimis precibus exopto: anno namque superiore non lieuit nobis, neque aliis catholicis Hungaris iubilaeco perfrui, sacraque Apostolorum limina adire, ob multa ac diuersa, quibus exagitamur, partim intestina, partim perennis ac quotidiani hostis, Turcae, nostris ceruicibus imminētis pericula. Deprecor itaque, dignetur V. Sanctitas ex diuinae misericordiae Saluatoris nostri fonte, cuius clauēs dispensandi ac largiendi potestatem concessu ipsius Saluatoris obtinet, nostrae Strigoniensi metropolitanae, et earum, quibus praesunt suffraganei, huic subiecti, dioecesis iubilaeci anni largiri indulgentias, prout etiam Viennensi ex liberali et benefico animo suo concessit. Christus, princeps Pastorum V. Sanctitatem Ecclesiae suae diutissime seruet incolumem. Datum Tyrnauiæ XII. die mensis May, anno Domini MDLXXVI. V. Sanctitatis seruus humillimus Nicolaus Telegdinus, praepositus et vicarius in spiritualibus Ecclesiae Strigoniensis. m. pr. — Apud Schmitth Episcopus Agr. Tomó III. p. 114.

Duae ordinationes Maximiliani sinistre cesserant, Ecclesiae catholicae incommodo maximo: Prima, qua Zachariam Delphinum, Cardinalem, constituerat Gubernatorem Ecclesiae Jaurinensis; altera, qua Ecclesiae Strigoniensi, post Antonii Verantii obitum, anno 1573. nullum dederat Metropolitanum. Prima offenderat Status et Ordines adeo, quod minati sint, ni personae Ecclesiasticae Hungariae, ac bene meritae locum dederit; se decimas Domino Cardinali omnino denegaturos. Articulo XXXV. diaetae anni 1569. Quas querelas, cum status crebro repeterent, Cardinalis episcopatu sponte abdicauit. Anno 1573.

III. Januarii. Sedis metropolitanae ab anno 1573—1595 Vacantia toti Ecclesiae Hungaricae irreparabili damno fuerat.

67. *Tredecim oppidani Scepusienses, Praeposito censum solitum offerunt, dummodo praecanibus haereticis uti possint. Anno 1578.*

Agnosco vestra studia, sed obsequium vestrum est mihi gratius, quam pecunia, quae perit. Obedientia est virtus Deo et hominibus grata. Admonitos ideo vos volo, fratres charissimi, ut in religione catholica vos seniores diligenter inquiratis. Audio enim gliscere inter vos Zwinglianos, Calvinistas, antitrinitarios. Cetera omnia sunt adminicula huius vitae; sola fides facit, ut Deo et hominibus hic et ibi placeamus. Dissensio religionis adfert periculum imperiis et regnis, ut constat nunc in Germania, quae nunc et pecunia et milite caret ad hostem communem compescendum. Anno 1578. Bornemisza Praepositus Scepusiensis:

Rudolphus Rex Hungariae societatem Jesu in Hungariam introducit, eique Praeposituram Thuröcensem confert. Dat. Pragae anno 1580. — Kaprinay MSS. Sub B. Tomo 53. nro 81. p. 256.

Georgius Dráskovich, Episcopus Jaurinensis, simul Coloczensis Archiepiscopus, duplici merito excelluit: celebrato anno 1579. Sabariae Synodo, actis Pragae impressis; tum Patre S. J. Marco Pitasics Vienna Sabariam evocato, qui Sabarienses institutione sua in fidei integritate conseruavit. Georgius Draskovich floruit ab anno 1578. Cancellarius Regni factus anno 1580. Cardinalis 1582. Desiit anno 1587.

Idem Rudolphus donationem Ecclesiae Parochialis pro loco capitulari, capitulo Agriensi factam, confirmat. A. 1580.

Anno Domini quo supra, in arce Regia Pragensi XXVI. die mensis Februarii datae sunt et emanatae literae Sacratissimae Caesariae Regiaeque Maiestatis privilegiales siue confirmationales, in pargameno patenter confectae, sigilloque secreto, quo ut Rex Hungariae utitur, pendenti, et propriae manus suae maiestatis subscriptione de more communitae, quibus mediantibus, Sua Maiestas literas quasdam fidelis sui R. R. Stephani Radetii, Episcopi Agriensis, Consiliarii per Regnum Hungariae et locumtenentis sui donationibus, quibus ecclesiam ille Sancti Michaelis Archangeli parochialem in oppido Agriensi fundatam, et per Turcas anno quingentesimo quinquagesimo secundo supra millesimum, desolatam, honorabilibus Capitulo Ecclesiae suae Agriensis, pro loco capitulari possidendam, autoritate iuris patronatus sui dedisse, et donasse, dinoscitur, ratas, gratas et acceptas habendo approbavit, roboravit et ratificavit, et pro praefato capitulo Agriensi, ipsorumque posteris et successoribus uniuersis, innouando, perpetuo valituras gratiose confirmavit, saluo iure alieno. — Anno 1580. Apud Schmitth. Ep. Agrien. P. III. p. 122.

Idem Rudolphus privilegia Episcopatus Nitriensi a Regibus Hungariae concessa, pro R. R. Dno Zacharia Mosóty, Episcopo Nitriensi, Decretorum Regni collectore, confirmat. Anno 1583. — MSS. Kaprinay sub B. tomo XXXVII. nro 87. p. 383.

Conuentus de Jászo super Ecclesia S. Michaëlis, Capitulo Agriensi pro loco capitulari donata, a Rudolfo confirmata, ab iis per Heterodoxos vi et potentia ablata, protestationem factam, attestatur. A. 1580.

Nós Conuentus ecclesiae B. Joannis B. de Jászov, memoriae commendamus, tenere praesentium significantes, quibus expedit vniuersis, quod reuerendi Paulus Szegedy, Lector et Praepositus Capellae B. M. V. ac Stephanus Velochinus, Archidiaconus Abaujuarensis, canonici ecclesiae Agriensis, nomine et in persona honorabilis capituli praedictae ecclesiae Agriensis, nostram personaliter venientes in presentiam, solenni protestatione nobis significare curauerunt, in hunc modum: quomodo prudentes et circumspecti Iudices, Jurati, ceterique ciues oppidi praelati Agriensis, nescitur, qua ducti consideratione, siue temeritate, adiunctis sibi vniuersis et singulis nobiles, et militibus, in praesidio Agriensi, aliis etiam assumtis secum complicibus, prius coniuratione facta, Sabbato proximo post Festum Corporis Christi, in templum D. Michaëlis Archangeli, in eodem oppido Agriensi fundatum, ex domo Spectabilis et M. Domini Chrystophori Vngnad, et monasterio in eodem oppido Agriensi constructo, irruissent, ac Venerabile Capitulum praetactum, in eadem Ecclesia B. Michaëlis Archangeli, diurnum officium peragere volens, interturbauissent, eandem Ecclesiam ab eodem Capitulo tumultuarie ademissent, tabulas, altaria, imaginem crucifixi, e loco amouissent, alia etiam ornamenta ecclesiae, vt pote indumenta altarium violenter amouissent, et in sacristiam coniecissent, clavesque eiusdem Ecclesiae ad se accepissent, usurpassent, librosque disiecissent; concionatorem suum introduxissent, ibique conciones perfecissent die Dominico proximo post praedictum festum praetacti Corporis Christi; in praeiudicium et damnum, derogamenque Sacro Sanctae Ecclesiae catholicae magnum et manifestum; inter caetera ciues dicti, suique complices, talia fecissent verba, quod diu in animo suo deliberata ad effectum producere reipsa vellent; cum tamen hanc Ecclesiam S. Michaëlis Archangeli idem Capitulum ex mandato RR. Domini Stephani Radetii, Episcopi Agriensis, et S. C. atque R. Maiestatis Consilarii, ac per Hungariam Locumtenentis, ex diuturna desolatione, magnis sumtibus, restaurari curauisset, Sacraque C. et R. Maiestas, Dominus et Princeps noster clementissimus, idem capitulum in eadem Ecclesia priuilegialibus suis literis, confirmauisset; iidem ciues cum praescriptis nobiles et militibus ibidem in eadem Ecclesia comminatorie idem capitulum inde eduxissent, ac mortem praefatis canonicis comminati fuissent; vnde facta huiusmodi protestatione protestati sunt, se amplius in literis regnicolarum necessariis extradandis, et rebus diuinis rite perficiendis, extra ecclesiam debite officio salisfacere, minime se posse asseruerunt; literasque nostras superinde extradari postulassent. Vnde nos praesentes literas nostras protestationales, pro iurium dictorum protestatione, vberiore ad cautelam, eisdem dandas duximus et concedendas. Datum feria III. proxima post festum B. Medardi Episcopi, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Octuagesimo." Ibid. 124—126.

Artium mechanices, sculptoriae, picturae etc. vetusta monumenta hoc heterodoxorum vandalismo, iconoclastismo, pessumiuerunt, diuturnaue fuit earum domi nostrae de-

solatio. En alium reformationis in Hungaria fructum. Quin etiam quamdam barbariem indidit nostratibus, arae enim, imagines crucifixi, statuæ, expeditis securibus sunt connectae: communitia Casparis Magocsi, praesidii Agriensis capitanei — Heterodoxi.

Status et Ordines regni diuitaliter congregati, Sedi Apostolicae pro magna vi pecuniae, exercituque submisso, gratias agunt; statum Hungariae afflictum deplorant, atque opem Pontificis deprecantur. A. 1596.

Beatissime in Christo Pater ac Domine Domine nobis clementissime! Post oscula pedum Beatitudinis vestrae, humillimam orationum et obsequiorum commendationem; ut ex mandato S. Imperatoriae Maiestatis Domini ac Regis nostri gloriosissimi huc ad praesentia pro publicis regni negotiis indicta comitia non ita pridem conuenimus, nihil nobis antiquius habendum esse censuimus, quam debitas immortalesque Beatitudi-
ni vestrae, pro singularibus in nos et Patriam hanc nostram, in extremo fortunae cardine nutantem, beneficiis gratias ageremus. Postquam enim perennis christianorum hostis Turca, rupto superioribus annis foedere fideque violata, plenus furore et dominandi libidine inflammatus, in viscera reliquiarum huius regni irrupisset, et passim populandus igne, terroreque plurima loca deuastasset, nonnulla vi potius, quam virtute interceptisset, multaque Christianorum millia in perpetuam abegisset seruitutem, non fuit vllus mox alius repertus, qui post Imperatoriae Maiestatis et S. R. Imperii Subsidia, desperatis rebus nostris, maioribus, quam tua Beatitudo, praesto fuisset auxiliis: nam praeter ingentem pecuniarum vim et alia Tuae Beatitudinis in nos collata beneficia oportune admodum aestate proxima eiusdem in Hungariam venit exercitus, quo reliquis Suae Maiestatis copiis adiuncto, Strigonium Sedes Archiepiscopalis et Visegradum, Deo opitulante, sunt expugnata, et recuperata. Deuinctos itaque nos quam maxime, tot tantisque Tuae Beatitudinis beneficiis, confiteamur, necessum est. Vtinam autem ea temporum vigeret felicitas, et eo loco res nostrae positae essent, quo Tuae Beatitudini et S. Sedi Apostolicae pares his meritis gratias referre liceret; nullum a nobis officii genus desiderari pateremur; sed quia nullam referendae tantae gratiae commoditatem nobis superesse videmus, Deum Optimum Maximum pro felici Tuae Beatitudinis regimine et incolumitate — exorare et memoriam huius pietatis recolendam ad posteritatem transmittere non omitteremus. — Fuit olim Beatissime Pater, dum res Hungarorum temporis iniuria collapsae non erant, cum Regnum Hungariae scutum fidei, murus Religionis, antemurale vicinarum prouinciarum, et orbis Christianorum propugnaculum habitum fuit; dum non in finibus solum regni Turcas prohiberent, ac propulsarent Maiores nostri: Sed pro fide, religione ac publica tranquillitate longe etiam lateque hostilia regna penetrantes, partis insignibus ex hoste triumphis, victicia signa in patriam reportarent; quo quidem tempore non patriam modo nostram, ab hostibus istis tutam exstitisse, sed et finitima regna virtute Hungarorum desiderata securitatis dulcedine grauisa fuisse, nemini esse obscurum; Testantur Maiorum nostrorum chronicis demandata, quae cum saeuissimis atque truculentissimis istis inimicis

fortia bella gesserint; quas clades cruentas, ab eis acceperint, et quam inuictis animis saepissime ad interuersionem usque procerum et nobilitatis cum eis decertauerint; usque adeo, ut vix vlla domus in Hungaria digna nomine fuerit, quae aliquot bellis, cum rabidis Turcarum gentibus habitis, fortem aliquem suae stirpis virum non amiserit; non deplorauerit. Vulgata est, Beatissime Pater, expeditio illa Regis nostri Andreae II. qui labantibus christianae Reipublicae in Syria rebus sub Honorio, Summo Pontifice, sacri illius belli summus Imperator designatus, pro liberanda Palaestina, totaque terra sacra in Asiam cum exercitu traiciens, commisso aduersus Babyloniorum Soldanum atrocissimo praelio, gloriosus victor euasit. Ludouicus I-mus Vngariae simul, ac Poloniae Rex Romanam Ecclesiam triplici bello iuuit; missisque in Italiam praestantibus Ducibus ac copiis, multas ciuitates, partim ad obedientiam Romanae Ecclesiae retraxit, partim in fide retinuit; idem hortatu Urbani Papae IV. Carolum in Apuliae regnum restituit. Sigismundus quoque Imperator et rex noster magnanimus, maximis instructus copiis bis cum Bajazethe Turcarum Tyranno, magna Christianorum strage confligit; Italiam schismate fluctuantem pacauit; contra Hussitas Ecclesiam in regno Bohemiae tutatus est; non minori virtute duo Coruini, praestantissimi belli Duces, Joannes Hunyadius, Regni Gubernator et eius filius nati minimus, Mathias, Europae fulgentissimum sidus, Regumque sui temporis Princeps praeclarus, et S. R. Ecclesiae vindex contra Bohemos, acerrimus, rem christianorum communem iuuerunt, auxerunt, et dilatarunt. Funestissimae quoque duorum Hungariae Regum clades Vladislai ad Warnam, et Ludouici II. ad oppidum Mohácsium, non saltem apud finitima regna, sed et vniuersum propemodum orbem christianum notae sunt: quorum ille a Legato sedis Apostolicae, Juliano Caesarino, pacem rescindere persuasus cum Amurathe, hic vero cum Solymano potentissimis Turcarum Imperatoribus cruentissimis et memorandis in aeternum praeliis commissis, ambo pro fide, pro patria, et publica pace viriliter occubuere. Atque hoc pacto Maiores nostri in quadam totius Europae gladiatoria palaestra ultra quam ducentis abhinc annis, assidue fere, non pro se saltem, sed et tota christianitate acerrime cum hac gente pestifera dimicarunt. Quorum sane vestigiis nos quoque minime ab eis degeneres, insistere, omnesque fortunas ac vitam, qua nihil carius habemus, defensionem Patriae deuouere parati semper fuimus; quod ne nunc quidem nos detrectare (si modo sinceris nostris conatibus aequales suppetere facultates) insueta, et propemodum ultra vires decreta per nos praesentibus subsidia testantur. Quia tamen novercante fortuna et peccatorum nostrorum mole iram Diuinae Maiestatis prouocante, post tristia Ludouici illius II. fata continuis bellorum motibus eo infelicitatis et miseriarum res nostrae redactae, ut atritis nostris viribus et accisis ad extremum opibus, tam valido ac praepotenti hosti minime valeamus, solus quidem (ut alios anhelis faucibus ad hoc regnum inhiantes, omittamus) Solymanus ille fatale Vngarorum excidium, nimio fastu, et dominandi libidine, inflatus, octies in persona propria aliquot centum millium infestis copiis, nostrae et parentum memoria, regnum hoc inuasit, diripuit, vastauit, afflixit: huius vero posterum Selymus, et Amarathes, huius nominis tertius, et si a generalibus abstinuerint bellis, sub foe-

dere tamen simulato, quod reliquum a Solymanni tyrannide in hoc regno manserat, veluti virus in corpore diffusum, ingentibus tributis, frequentibus incursionibus ac populationibus miserandum in modum confecerunt et extenuarunt. Quas demum aerumnas, quae incommoda, quas clades, et discrimina hoc quadriennio subiuerimus, in diesque subeamus, Tuae Beatitudini, nobis quoque tacentibus, satis superque perspectum esse, non dubitamus. Funesta est nunc Hungariae facies, vastata in ea omnia, Ecclesiae profanatae, contaminata Religio, agri conculcati, ac maiori ex parte inculti; disiecta et exusta oppida, exhausta aeraria, ciues omni fere substantia, non tantum saeuitia hostili, sed et insolentia militari, exhausti, spoliati et laniati. Vnde mirum esse non debet, si tot, tantisque calamitatibus fracti, debilitati, et exinaniti, soli feroces Turcarum amplissimo magnae partis Asiae, Africae, et Europae dominatu luxuriantium impetus sustinere nequeamus, sed opem vicinarum regnorum et prouinciarum implorare cogamur. Ad Te autem inprimis Beatissime Pater, cui religionem, fidem, et publicam tranquillitatem maxime cordi esse videmus; tanquam ad sacram anchoram confugiendum duximus; in Tuam siquidem Beatitudinem oculos in terris omnes christiani Principes dirlexerunt, a Te velut praecipuo Auctore, vnionem, praesidium, et auxilium per Dei beneficia praestolantur. Fac igitur in id, quod coepisti, cum augustissimo Cardinalium collegio, maximopere incumbas, vt Principes vniuersos, quorum dissensione Turcarum Imperia in hoc fastigium succreuerunt, res vero christianorum in profundum conciderunt, inuicem concilientur, vt intestinis depositis dissidiis, coniunctis tandem animis, et viribus, aduersus communem totius orbis terrarum hostem consurgere debeant: non enim dubitamus, inimicos tumentes audacia et vindictae cupiditate inflamatos vltionem moliri, nihilque magis in votis habere, quam vt reliquiis huius regni penitus in potestatem suam redactis, aditum in vicina regna, in Imperium, sedemque tandem Beatitudinis tuae patefaciant; et his minime contenti, suam in toto terrarum orbe tyrannidem extendant, ac sectam Mahomedicam populo Christi, Saluatoris nostri sanguine redempto, vi et armis imponant. Quem finem, vt gens inimica Deo consequatur, maioribus nunc quam vnquam alias viribus, et apparatu accingere se, etiam in procinctu esse certis nunciis refertur. Tantis itaque expositi periculis Te Beatissime Pater christianae Reipublicae propugnatores iterum atque iterum obsecramus, per amara Christi Domini nostri vulnera obsecramus, et oramus, dignetur bene merita maiorum nostrorum, quos pro fide et vniuersa christiana Republica saepe ad summorum Pontificum et S. Sedis Apostolicae requisitionem larga sanguinis profusione cum hostibus Ecclesiae decertasse, palam est, in memoriam reuocare et inchoata de nobis bene merendi studia magis ac magis intendere, auxiliaque contra tam potentem Tyrannum pro magnitudine periculorum, communiter impendentium, tempestiue discernere; vt Te Ecclesiam Dei gubernante, Hungaria ex Tyrannorum seruitute liberata, pristino suo nitori restituatur, vobisque duobus orbis terrarum rectoribus, omni tempore deuotione et obsequio deuinciat. Seruet Deus O. M. Tuam Beatitudinem diuissime florentem, et Ecclesiam Dei feliciter gubernantem. Datum Posonii ex generalibus Regni Comitibus. Die XII. Mensis Martii. A. 1596. Eiusdem Tuae Beatitudinis Hu-